
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 

 de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”  

UNIVERSIDAD NACIONAL “HERMILIO VALDIZÁN”  
Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N° 099-2019-SUNEDU/CD 

FACULTAD DE OBSTETRICIA 
 

 
Av. Universitaria N° 601-607 Cayhuayna-Pillcomarca-Huánuco        Pabellón XI   1er. piso    

Teléfono: 062-591077         Correo electrónico: obstetricia@unheval.edu.pe 

 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD  

N° 110-2024-UNHEVAL/FObst 
  

            Huánuco, 13 de marzo del 2024 

 
VISTO: 

El Proveído N° 143-2024-UNHEVAL/FOBST-D, de fecha 12.MAR.2024, 

mediante el cual la Decana de la Facultad de Obstetricia, remite el Oficio N° 

059-2024-UNHEVAL-FOBS-DDA., en seis (06) folios;  
 

CONSIDERANDO: 
Que el artículo 18 de la Constitución Política del Perú establece que cada 

universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios 
estatutos, en el marco de la Constitución y las leyes; 

 

Que, en el Estatuto de la UNHEVAL: Título III – De la Organización y 
Gestión Académica, el Capítulo V, de la Organización Académica: Departamentos 
Académicos, en el Artículo 35°, sobre las Funciones del Director del 
Departamento Académico, señala en el inciso g): “Proponer ante el Consejo de 
Facultad, para su aprobación, la distribución de la carga lectiva y no lectiva, los 
horarios de clases en coordinación con el pleno de docentes y estudiantes de 
la carrera profesional, en conformidad a la naturaleza y disponibilidad de los 
recursos humanos y logísticos de la Facultad”; en el Titulo VI – Gobierno de la 
Universidad. Capitulo IX-Órganos de Gobierno: Consejo de Facultad, en el 
Artículo 131°, en el  inciso p) dice: “Aprobar la distribución de la carga lectiva y 
no lectiva propuesta por la Dirección del Departamento Académico”;   

 

Que, con Oficio N° 059-2024-UNHEVAL-FOBS-DDA, de fecha 
12.MAR.2024, la Mg. Rosario Del Pilar De La Mata Huapaya, Directora del 
Departamento Académico de la Facultad de Obstetricia, remite Horarios de 

Clases del primero al cuarto año 2024-I, ingresado en el Sistema de Gestión 
Docente, señalando lo siguiente: “…como es de su conocimiento, la Facultad 

de Obstetricia se encuentra en el proceso de implementación de un nuevo 
diseño curricular, por proyectos educativos, por lo cual los procesos de ingreso 
de carga académica y horario de clases se ha visto retrasado. A la Fecha, ya se 

encuentra ingresado en el Sistema de Gestión Docente los horarios de clases 
del primero al cuarto año, 2024 para los semestres I y II, para ser visto en 
Consejo de Facultad. Se adjunta Horarios de Clases”; 

 

Que la Decana de la Facultad de Obstetricia, con el Proveído N° 143-

2024-UNHEVAL/FOBST-D, de fecha 12.MAR.2024, remite el documento 
descrito en el considerando anterior, para que sea visto en Consejo de 
Facultad; 

 
…/// 

 



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración 

 de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”  

UNIVERSIDAD NACIONAL “HERMILIO VALDIZÁN”  
Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N° 099-2019-SUNEDU/CD 

FACULTAD DE OBSTETRICIA 
 

 
Av. Universitaria N° 601-607 Cayhuayna-Pillcomarca-Huánuco        Pabellón XI   1er. piso    

Teléfono: 062-591077         Correo electrónico: obstetricia@unheval.edu.pe 

…/// RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD N° 110-2024-UNHEVAL/FObst                                                  __            -2- 

 

Que, dado cuenta en la Sesión Ordinaria N° 03 de Consejo de Facultad 
de fecha 13.MAR.2024, luego de la revisión el pleno acordó aprobar el Horario 
Clases 2024 – Semestre I de la Carrera Profesional de Obstetricia, de la Escuela 

de Obstetricia, de la Facultad de Obstetricia; y, 
 
Estando a las atribuciones conferidas a la Decana de la Facultad de 

Obstetricia, mediante Resolución N° 077-2020-UNHEVAL-CEU de fecha 
11.DIC.2020;  

 
SE RESUELVE: 

 

1° APROBAR el Horario Clases 2024 – Semestre I de la Carrera Profesional 
de Obstetricia, de la Escuela de Obstetricia, de la Facultad de Obstetricia, 

el mismo que forma parte integrante de la presente Resolución; por lo 
expuesto en los considerandos de la presente Resolución:  

 

2° ELEVAR la presente Resolución al Vicerrector Académico, para su 
aprobación y ratificación correspondiente. 

  

3°  DAR A CONOCER la presente Resolución a los órganos correspondientes 

y a los interesados. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
   

     ………………………………………………… 
             Mg. Nelly Adela Hilario Porras 
             SECRETARIA DOCENTE 
       FAC. OBSTETRICIA-UNHEVAL 

 
 
  
 
 

 

 

 
 
DISTRIBUCIÓN: VRAcad., D.Asunt. Acad., DDAcad FObst., DEs FObst., Interesados y Archivo. 
 

 

 



HORAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES

7:00 – 7:45 1102 - Ortografía, sintaxis y redacción 
/CL, R y PT (T) Ap Educ

1104 - Informática y herramientas 
digitales (T)

7:45 – 8:30
8:30 – 9:15

9:15 – 10:00
1104 - Técnicas de aprendizaje de 
estudio y manejo de repositorio (T)  
Dra. Isabel Prado

10:00 – 10:45

10:45 – 11:30

11:30 – 12:15

12:15 – 13:00

15:00 – 15:45 1101 - Matemática y lógica (T) Apoyo 
MyF

1104                                             
Habilidades directivas  (T)     Mg Yola 

Espinoza 

15:45 – 16:30

16:30 – 17:15

17:15 – 18:00

18:00 – 18:45

18:45 – 19:30

19:30 – 20:15

TEORIA
PRACTICA

FACULTAD DE OBSTETRICIA: HORARIO DE CLASES 2024 - I

1ER AÑO            Aula 301

1103                                                 
Fisiología humana general SG1    Mg. 

Carmen Caballero

TURNO TARDE

1103                                             
Fisiología humana general SG2    Mg. 

Carmen Caballero

1103                                               
Fisiología humana general (T)    Mg. 

Carmen Caballero

Tutoria

1102 - QUECHUA (T) Apoyo Educ. 
Teofilo Fernandez Santa Cruz

1104                                             
Informática y herramientas digitales 

(P) SG 1

1103 - Anatomia humana general  (T)   
DCB1 NN1

1102 - Ortografía, sintaxis y redacción 
/CL, R y PT (P) Ap Educ

1104                                             
Informática y herramientas digitales 

(P) SG 2

1104                                       Habilidades 
directivas  (P)       Mg Yola Espinoza  SG 
1

1102 - QUECHUA (P) Apoyo Educ. 
Teófilo Fernandez Santa Cruz

1104                                       Habilidades 
directivas  (P)     Mg Yola Espinoza  SG 
5

1101 -   Estadística (T) Apoyo MyF

1104                                       Habilidades 
directivas  (P)     Mg Yola Espinoza  SG 
4

1104                                       Habilidades 
directivas  (P)     Mg Yola Espinoza  SG 
3

1101 - Matemática y lógica (P) Apoyo 
MyF

1103 - Anatomia humana general (P)   
DCB1 NN1

SG 1

1103 - Anatomia humana general (P)  
DCB1 NN1

SG 2

1103 - Anatomia humana general (P)  
DCB1 NN1

SG 3

1104 - Técnicas de aprendizaje de 
estudio y manejo de repositorio (P1)    
Dra. Isabel Prado

1104 - Técnicas de aprendizaje de 
estudio y manejo de repositorio (P2)     
Dra. Isabel Prado

1101 -  Estadística (P) Apoyo MyF 

1104                                       Habilidades 
directivas  (P)      Mg Yola Espinoza  SG 
2

1104                                              
Técnicas de aprendizaje de estudio y 

manejo de repositorio (P 3)    Dra. 
Isabel Prado

1104                                           Técnicas 
de aprendizaje de estudio y manejo 

de repositorio (P 5)  Dra. Isabel Prado

1104                                           Técnicas 
de aprendizaje de estudio y manejo 

de repositorio (P 4)   Dra. Isabel Prado



HORAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
7:00 – 7:45
7:45 – 8:30
8:30 – 9:15
9:15 – 10:00
10:00 – 10:45
10:45 – 11:30
11:30 – 12:15
12:15 – 13:00

15:00 – 15:45 2101 -  Farmacología general (P)  SG3     
DCB1 NN1

15:45 – 16:30

16:30 – 17:15 2101 -  Farmacología general (P)  SG1     
DCB1 NN1

17:15 – 18:00 2101 -  Farmacología general (P)  SG2     
DCB1 NN1

2103 -  Socio- antropología médica (T)   
DCB2 NN5

18:00 – 18:45 2101 - Bioquímica (P) Neil Cori

18:45 – 19:30 2101 - Bioquímica (P) Neil Cori

HORAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
7:00 – 7:45
7:45 – 8:30
8:30 – 9:15
9:15 – 10:00
10:00 – 10:45
10:45 – 11:30
11:30 – 12:15
12:15 – 13:00

15:00 – 15:45 2101 - Farmacología general (P)  SG2   
DCB2 NN4

15:45 – 16:30 2101 - Farmacología general (P)  SG3   
DCB2 NN4

16:30 – 17:15 2101 - Farmacología general (P)  SG1   
DCB2 NN4

17:15 – 18:00 2103 - Socio- antropología médica (T)  
DCB2 NN5

18:00 – 18:45
18:45 – 19:30
19:30 – 20:15 2101 - Bioquímica (P) Neil Cori 2101 - Bioquímica (P) Neil Cori

TEORIA
PRACTICA

2101 - Bioquímica (T) Neil Cori
2104 - Bioestadística en salud (P)    

Mg. César López

2102 - Salud pública y PROMSA (T)           
Dra. Jessye Ramos

2DO AÑO     G1      Aula 302

TURNO TARDE

2102                                                
Educación para la salud (T)       Mg. 

Mitsi Quiñones
Tutoria

2103 - Psicología del comportamiento 
humano (T)

2104 - Epidemiologia básica (T)   Dra. 
Ibeth Figueroa

2104 - Epidemiologia básica (P)    Dra. 
Ibeth Figueroa

2101 - Nutrición y dietética (P)   Mg. 
Mary Ramos

2101 - Nutrición y dietética (P)   Mg. 
Mary Ramos

2101 - Nutrición y dietética (P)   Mg. 
Mary Ramos

2101 - Nutrición y dietética (P)   Mg. 
Mary Ramos

2102 - Educación para la salud (P)       
Mg. Mitsi Quiñones

2DO AÑO     G 2         Aula 305

2101                                              
Nutrición y dietética (T)   Mg. Mary 

Ramos

2102 - Educación para la salud (P)    
Dra. Antonia Jerí

2104 - Epidemiologia básica (P)    Dra. 
Ibeth Figueroa

2103 -  Socio- antropología médica (P)  
SG1   DCB2 NN5

2103 - Psicología del comportamiento 
humano (T)

2103 - Psicología del comportamiento 
humano (P)                        2103 -  Socio- 
antropología médica (P)  SG2   DCB2 

NN5 2102 - Educación para la salud (P)       
Mg. Mitsi Quiñones

2102 - Educación para la salud (P)       
Mg. Mitsi Quiñones

2102 - Educación para la salud (P)       
Mg. Mitsi Quiñones

2102 - Salud pública y PROMSA (P)     
Mg. Clara Fernández

2102 - Salud pública y PROMSA (P)   
Mg. Clara Fernández

2102 -  Salud pública y PROMSA (P)     
Mg. Clara Fernández

2102 - Salud pública y PROMSA (P)    
Mg. Clara Fernández

2102 -   Salud pública y PROMSA (T)           
Mg. Clara Fernández

2101 - Farmacología general (T) DCB1 
NN1

2104 - Bioestadística en salud (T)    
Mg. César López

2104 - Bioestadística en salud (P)          
Mg. César López

 2101 - Bioquímica (T) Neil Cori

2104 -Epidemiologia básica (P)    Mg. 
Ruth Córdova

2104 -Epidemiologia básica (P)    Mg. 
Ruth Córdova

2104 -Epidemiologia básica (P)   Mg. 
Ruth Córdova

2104 -Epidemiologia básica (P)    Mg. 
Ruth Córdova

2102 - Salud pública y PROMSA (P)      
Dra. Jessye Ramos

2102 - Salud pública y PROMSA (P)     
Dra. Jessye Ramos

2102 - Salud pública y PROMSA (P)      
Dra. Jessye Ramos

2102 - Salud pública y PROMSA (P)    
Dra. Jessye Ramos

2104 - Bioestadística en salud  (T)     
Mg. César López

2104 - Epidemiologia básica (T)     Mg. 
Ruth Córdova

2101 - Nutrición y dietética (T)    Mg. 
Ana Soto

2104 - Bioestadística en salud (P)     
Mg. César López

2104 - Bioestadística en salud  (P)     
Mg. César López

2101 - Nutrición y dietética (P)    Mg. 
Ana Soto

2102 - Educación para la salud (P)     
Dra. Antonia Jerí

2102 - Educación para la salud (P)     
Dra. Antonia Jerí

2102 - Educación para la salud (P)     
Dra. Antonia Jerí

Tutoria

2101 - Farmacología general (T)  DCB2 
NN4

2102 - Educación para la salud (T)    
Dra. Antonia Jerí

2103 - Socio- antropología médica (P)   
SG1   DCB2 NN5

2103 - Psicología del comportamiento 
humano (P)               2103 - Socio- 

antropología médica (P)   SG2   DCB2 
NN5

2101 - Nutrición y dietética (P)    Mg. 
Ana Soto

2101 - Nutrición y dietética (P)    Mg. 
Ana Soto

2101 - Nutrición y dietética (P)    Mg. 
Ana Soto

TURNO TARDE



HORAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES

7:00 – 7:45

7:45 – 8:30

8:30 – 9:15

9:15 – 10:00

10:00 – 10:45

10:45 – 11:30

11:30 – 12:15

12:15 – 13:00

15:00 – 15:45

15:45 – 16:30

16:30 – 17:15

17:15 – 18:00

18:00 – 18:45

18:45 – 19:30
19:30 – 20:15

TEORIA
PRACTICA

3ER AÑO     G 1            Aula 303

TURNO TARDE

3101 - Farmacología especializada 
(T)    Dr. Víctor Quispe 

Tutoria

3101 - Fisiopatología 
especializada (SG1)  Dra. María  

Melgarejo

3101 - Semiología especializada   
(SG1)  Dr. Julio Tueros / Karin 

Estacio

3101 - Fisiopatología 
especializada (SG2)   Dra. María  

Melgarejo

3101 - Farmacología 
especializada  (SG1) Dr. Victor 

Quispe  

3102 - Gerencia en salud y 
administración hospitalaria SG4  

Dra. Nancy Castañeda

3101 - Farmacología 
especializada (SG2) Dr. Victor 

Quispe 

3102 - Gerencia en salud y 
administración hospitalaria SG3    

Dra. Nancy Castañeda

3101 - Semiología especializada 
(SG2)  Dr. Julio Tueros / Karin 

Estacio            3103 - 
Investigación en salud I (P)  Dra. 

Ibeth Figueroa G2       10:00-
11:30 y 11:30-13:00

3101 - Farmacología 
especializada (SG4)   Dr. Víctor 

Quispe 
3102 - Gerencia en salud y 

administración hospitalaria SG2  
Dra. Nancy Castañeda                       
3103 - Salud familiar y 

obstetricia comunitaria  (T)    Mg. 
Rosario de la Mata G2   10:00-

11:30

3101 - Semiología especializada 
(SG4)  

Dr. Julio Tueros              

3101 - Fisiopatología 
especializada (SG3)   Dra. María  

Melgarejo

3103 - Salud familiar y 
obstetricia comunitaria  SG1  

Mg. Zoila Miraval

3102 - Gerencia en salud y 
administración hospitalaria (T)   

Dra. Nancy Castañeda

3103 - Medicina tradicional y 
complementaria (T)  Mg. Karin 

Estacio

3103 - Investigación en salud I (P)  
Dra. Digna Manrique

3101 - Farmacología 
especializada (SG3) Dr. Víctor 

Quispe   

3102 - Gerencia en salud y 
administración hospitalaria SG1   

Dra. Nancy Castañeda

3101 - Semiología especializada 
(SG3) Dr. Julio Tueros  

3102 - Formulación en proyectos 
de inversión en salud (T)

3103 - Investigación en salud I (P)   
Dra. Digna Manrique

3103 - Investigación en salud I (T)   
Dra. Digna Manrique

3103 - Salud familiar y obstetricia 
comunitaria  (T)    Mg. Zoila 

Miraval

3101 - Fisiopatología 
especializada (T)  Mg.     Dra. 

María  Melgarejo

3102 - Formulación en proyectos 
de inversión en salud (P)

3103 - Medicina tradicional y 
complementaria (T)  Mg. Nelly 

Hilario G2

3103 - Investigación en salud I (T)  
Dra. Ibeth Figueroa G2

3103 - Salud familiar y obstetricia 
comunitaria  SG3  Mg. Zoila 

Miraval /Rosario G2

3103 - Medicina tradicional y 
complementaria (SG1)  Mg. Karin 

Estacio / Nelly H G2

3103 - Salud familiar y 
obstetricia comunitaria  SG2  

Mg. Zoila Miraval                                                                                        
3103-Medicina tradicional y 

complementaria sg1 Mg. Nelly 
Hilario G2

3101 - Semiología especializada  
(T)   Dr. Julio Tueros

3103 -Salud familiar y obstetricia 
comunitaria  SG4  Mg. Zoila 

Miraval /Rosario G2

3103 - Medicina tradicional y 
complementaria (SG2) Mg. Karin 

Estacio



HORAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
7:00 – 7:45

7:45 – 8:30

8:30 – 9:15

9:15 – 10:00

10:00 – 10:45

10:45 – 11:30

11:30 – 12:15

12:15 – 13:00

15:00 – 15:45

15:45 – 16:30

16:30 – 17:15

17:15 – 18:00

18:00 – 18:45

18:45 – 19:30

TEORIA
PRACTICA

4102 - Estimulación pre y posnatal 
SG1    Mg. Nelly Hilario

4102 - Estimulación pre y posnatal (T)    
Mg. Nelly Hilario

4TO AÑO     G 1            Aula 304

TURNO TARDE

4101 - Distocias en la atención 
obstétrica (T)    Mg. Carlos Carrillo

4101 -Distocias en la atención 
obstétrica SG3    Mg. Carlos Carrillo / 

Mg. César López
4101 - Técnicas diagnósticas de 
monitoreo y bienestar fetal SG4

Jp   

4101 -Distocias en la atención 
obstétrica SG4    Mg. Carlos Carrillo / 

Mg. César López

4101 -Laboratorio clínico y lectura de 
resultados en obstetricia SG1   DCB2 

NN2
4101 - Análisis estadístico en 

investigación científica SG3    Dra. 
Mary Maque

4101 - Laboratorio clínico y lectura de 
resultados en obstetricia SG3  DCB2 

NN2
4101 -Análisis estadístico en 

investigación científica SG1    Dra. 
Mary Maque

4101 - Laboratorio clínico y lectura 
de resultados en obstetricia (T)  

DCB2 NN2

4101 -Distocias en la atención 
obstétrica SG1     Mg. Carlos Carrillo

4101 - Técnicas diagnósticas de 
monitoreo y bienestar fetal SG2    Mg. 

Rosario De La Mata 

4103 - Medicina legal y forense  
ginecológica-obstétrica y neonatal 

(P)    Dra. Mónica Tamayo

4101 -Distocias en la atención 
obstétrica SG2    Mg. Carlos Carrillo

4101 - Técnicas diagnósticas de 
monitoreo y bienestar fetal SG1    Mg. 

Rosario De La Mata 

4102 - Neonatología y atención del 
recién nacido (SG1)  DCB2 NN3

4102 - Neonatología y atención del 
recién nacido (SG2) DCB2 NN3         /        

DCB2 NN4

4102 - Neonatología y atención del 
recién nacido (SG5)  DCB2 NN3

4103 -Medicina legal y forense  
ginecológica-obstétrica y neonatal (T)   

Dra. Mónica Tamayo

Tutoria

4103 -Medicina legal y forense  
ginecológica-obstétrica y neonatal 

(P)    Dra. Mónica Tamayo

4101 - Técnicas diagnósticas de 
monitoreo y bienestar fetal  (T)    Mg. 

Rosario De La Mata 

4101 -Laboratorio clínico y lectura de 
resultados en obstetricia SG5  DCB2 

NN2

4102 - Neonatología y atención del 
recién nacido (T) DCB2 NN3

4102 - Neonatología y atención del 
recién nacido (SG3) DCB2 NN3         /        

DCB2 NN4

4102 - Neonatología y atención del 
recién nacido (SG4) DCB2 NN3         /        

DCB2 NN4

4102 - Estimulación pre y posnatal 
SG3   Mg. Nelly Hilario

4102 - Estimulación pre y posnatal 
SG2   Mg. Nelly Hilario

4101 -Análisis estadístico en 
investigación científica (T)   Dra. 

Mary Maque

4101 -Laboratorio clínico y lectura de 
resultados en obstetricia SG2   DCB2 

NN2
4101 -Análisis estadístico en 

investigación científica SG4    Dra. 
Mary Maque

4101 -Laboratorio clínico y lectura de 
resultados en obstetricia SG4  DCB2 

NN2
4101 -Análisis estadístico en 

investigación científica SG2    Dra. 
Mary Maque


